




VOLVOX GLOBATOR





audelaire Charles

ÁSEŇ o HAŠIŠI



ISBN 978-80-7511-033-6 (pdf)
ISBN 978-80-7511-032-9 (epub)



I.
ZÁLIBA V NEKONEČNU

Ti, kteří dovedou pozorovat sami sebe a udrží si své dojmy
v paměti, ti, kteří si jako Hoffmann dovedli sestrojit duševní
barometr, ti jistě na pozorovatelně své mysli zaznamenali doby
krásného počasí, šťastné dny a rozkošnické chvíle. Jsou dny,
kdy se člověk probudí a jeho duch je mladý a svěží. Sotva se
jeho víčka zbaví spánku, který je sklížil, objeví se mu vnější
svět v mohutném reliéfu, s podivuhodnou čistotou obrysů
a podivuhodným množstvím barev. Duševní svět otevírá své širé
perspektivy plné nových jasů. Člověk, kterému se tohoto blažen-
ství dostalo, které se však tak málokdy dostavuje a brzy pomíjí,
cítí, že je více umělcem a že je zároveň i spravedlivější, zkrátka
ušlechtilejší. Ale v tomto výjimečném stavu ducha i smyslů, který
bez nadsázky mohu nazvat rajským, když jej porovnám s těžkými
temnotami všedního, každodenního života, je nejzvláštnější to,
že ho nezpůsobila žádná zcela zřejmá a jednoduše definovatelná
příčina. Je to snad výsledek zdravé životosprávy a moudré diety?
To je první možnost, která se našemu duchu nabízí, jsme ale
nuceni přiznat, že se tento div, tento jakýsi zázrak,často objeví tak,
jako by ho způsobila nějaká vyšší, neviditelná moc mimo člověka,
a to poté, kdy jsme svých tělesných schopností zneužívali. Je
to snad odměna za usilovné modlitby a duchovní horlivost?
Je jisté, že neustálý vzlet touhy a vzepětí duševních sil k nebi
by mělo být nejvhodnějším způsobem života, aby se takovéto
nadsmyslové, tak skvoucí a slavné zdraví utvořilo; ale co v tom
vězí za absurdní zákon, že právě takovéto zdraví se někdy objeví

5


